
_. 

Consorzio per le 
AUTOSTBADE SICU..IANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
Manutenzione Fabbricati 

Messina, li 2 3 OTr. 2018 

OGGETTO: Servizio biennale di pulizia, disinfezione, sanificazione dei fabbricati, delle cabine di esazione e delle piste di 
transito, dei cunicoli, dei piazzali di stazione, dei parcheggi e delle aree di sosta delle intere tratte autostradali A.20 
Messina Palermo, A.18 Messina Catania e A.18 Siracusa Gela (tratta in esercizio fino a Cassibile) - approvazione 
progetto, determina a contrarre e pre-impegno di spesa. 

DECRETO DIRIGENZIALE/DETERMINA A CONTRARRE N.~DATE 2018 
PREMESSO 
Che, ai sensi della L.R. 10/2000, ai dirigenti dell'Ente spetta l'adozione degli atti e dei prowedimenti amministrativi; 
Che l'Amministrazione del Consorzio ha avviato da tempo un programma di interventi (lavori e servizi) atti a riqualificare 
le tratte autostradali di propria gestione A.20 Messina Palermo, A.18 Messina Catania e A.18 Siracusa Gela (fino a 
Cassibile), nel rispetto dell'atto concessorio aggiornato e sottoscritto tra ANAS e Consorzio nel novembre 2000. 
Che fra gli interventi inseriti nel predetto programma sono evidenziati i servizi riferiti alla pulizia dei fabbricati adibiti ad 
uffici, delle cabine di esazione, dei piazzali degli svincoli, delle piazzole ed aree di sosta, dei fabbricati adibiti a cabine 
elettriche ecc., da affidare al fine di garantire salubrità ed igiene al personale operante negli uffici e lungo le tratte in 
autostrada per le attività amministrative e tecniche del Consorzio. 
Che a tal proposito, giusto il decreto dirigenziale di conferimento incarico di RUP n.316/DG del 25.07.2018 e la nota 
prot. n.647/DG del 1.08.2018 di nomina del gruppo di progettazione, è stato redatto il progetto relativo al servizio in 
oggetto specificato, avente un importo complessivo di € 3.000.000,00 oltre IVA di legge, di cui (oltre IVA) € 2.638.944,83 
importo a base d'asta (€ 2.586.189,60 soggetti a ribasso d'asta e € 52.785,23 per oneri di sicurezza, non soggetti a 
ribasso) ed € 361.045,17 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 
Che il tempo previsto, per l'esecuzione del servizio, è stabilito in giorni 730 (anni due),decorrenti dalla data di consegna 
dello stesso servizio; 
Che in data 20.07.2018 (ultima seduta di gara) è stata espletata la gara del Servizio biennale di pulizia, disinfezione, 
sanificazione dei fabbricati, delle cabine di esazione e delle piste di transito, dei cunicoli, dei piazzali di stazione, dei 
parcheggi e delle aree di sosta delle intere tratte autostradali A.20 Messina Palermo, A.18 Messina Catania e A.18 
Siracusa Gela (tratta in esercizio fino a Cassibile), non addivenendo ad alcuna proposta di aggiudicazione per 
l'esclusione degli operatori economici partecipanti; 

'-- Che con decreto dirigenziale n.316/DG del 25.07.2018 si è preso atto dell'impossibilità di addivenire ad una proposta di 
aggiudicazione della gara d'appalto avente identico oggetto (n. CAS 171/2018 e Cig. 7404781A94), per l'esclusione di 
entrambi gli operatori economici partecipanti ed è stato dichiarato che l'intera procedura doveva essere riawiata con 
indizione di nuova gara; 
Che uno degli operatori economici partecipanti aveva proposto ricorso all'esclusione presso il TAR, sez. staccata di 
Catania, il quale con sentenza Reg.Prov.Coll. n. 01841/2018 e Reg. Ric.n. 01467/2018 ha rigettato il ricorso, come 
comunicato al RUP con e-mail dell'ufficio gare e appalti del 9.10.2018; 
Che, con decreto dirigenziale n. 254/Date del 13.12.2017, le attività in essere e riferite al servizio di pulizia dei fabbricati, 
delle cabine di esazione e delle piste di transito, dei cunicoli e dei piazzali di stazione, dei parcheggi e delle aree di sosta 
delle tratte autostradali A.18 Messina Catania e A.20 Messina Palermo, affidate alla ditta "Euroservice Group S.r.l." di 
Messina, sono state prolungate fino a tutto dicembre 2018, fatta salva l'eventuale aggiudicazione di nuova gara per 
l'affidamento del servizio biennale di che trattasi; 
Che con il presente decreto dirigenziale va ri-approvato il progetto relativo al servizio di che trattasi ed, inoltre, deve 
essere autorizzata la gara d'appalto di evidenza pubblica da svolgersi ai sensi dell'art. 35, c. 1 lett. c), e con 
aggiudicazione con modalità previste dall'art. 95, c. 3, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm, e ii; 
Che va anche prenotata la spesa complessiva di € 3.000.000,00 oltre IVA di legge sul cap. 65 di bilancio con 
l'articolazione negli esercizi finanziari 2018, 2019 e 2020; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostraclesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet:www.autostradesiciliane.it e-mai!: info@autostradesiciliane.it 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

RITENUTO che bisogna approvare il progetto e prenotare la spesa, articolando la prenotazione poliennale di impegno 
complessivo pari a € 3.000.000,00 oltre I.V.A., nelle annualità 2018-2019-2020; 
Che prima di procedere alla nuova prenotazione di spesa va annullato il pre-impegno n. 12/2018, operato per la 
precedente procedura di gara non aggiudicata con decreto dirigenziale n.316/DG del 25.07.2018; 
Che l'affidamento del servizio in argomento avverrà con espletamento della procedura di gara di evidenza pubblica, nel 
rispetto dell'articolo 35, comma 1 lett. c), del D.lgs. n. 50 del 18.04.2016, come modificato dal D.Lgs. 56/2017, mediante 
procedura aperta con aggiudicazione secondo le modalità previste dall'art., 95, comma 3, del Codice dei contratti 
pubblici (D.Lgs. 50/2016 e ss.), adoperando il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa; 
VISTO il progetto munito dell'approvazione del RUP in data 5 ottobre 2018; 
VISTO lo schema di bando di gara (allegato n. 1 del progetto; 
VISTO il disciplinare di gara (allegato n. 2 del progetto); 
VISTA la nota del Dipartimento delle Infrastrutture - Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità della 
regione Siciliana - Servo 3Nigilanza Enti che autorizza la gestione provvisoria dell'esercizio 2018 di bilancio, fino al 31 
ottobre 2018. 

TUTTO CiÒ PREMESSO, che forma parte integrante e sostanziale del presente prowedimento, il Dirigente dell'Area 
Tecnica e di Esercizio e Direttore Generale, ing. Salvatore Minaldi . 

DECRETA 

1 • DI APPROVARE il progetto relativo al "servizio biennale di pulizia, disinfezione, sanificazione dei fabbricati, delle 
cabine di esazione e delle piste di transito, dei cunicoli, dei piazzali di stazione, dei parcheggi e delle aree di sosta delle 
intere tratte autostradali A.20 Messina Palermo, A.18 Messina Catania e A.18 Siracusa Gela (tratta in esercizio fino a 
Cassibile)", avente un importo complessivo di € 3.000.000,00 oltre IVA di legge, suddivisi come segue: (oltre IVA) 
€ 2.658.560,91 importo a base d'asta (€ 2.605.389,69 soggetti a ribasso d'asta e € 53.171,22 per oneri di sicurezza, 
non soggetti a ribasso) e € 341.439,09 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 

2 - Di APPROVARE lo schema di Bando di gara e il relativo Disciplinare di gara (allegati n. 1 e n. 2 di progetto); 

3· DI INDICARE le modalità di gara d'appalto per l'affidamento del servizio in argomento che avverrà con espletamento 
di procedura di evidenza pubblica, nel rispetto dell'art. 35, comma 1 lett. c), del D.lgs. n. 50 del 18.04.2016, come 
modificato dal D.Lgs. 56/2017, mediante procedura aperta con aggiudicazione secondo le modalità previste dall'art., 95, 
comma 3, del Codice dei contratti pubblici (D.Lgs. 50/2016 e ss.), adoperando il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa; 

4 • DI ANNULLARE la prenotazione n. 12/2018 della spesa complessiva di € 3.660.000,00 (di cui imponibile 
€ 3.000.000,00 + I.V.A. di legge = € 660.000,00) sul capitolo n. 65 di bilancio, denominato "Pulizia locali, caselli e sede"; 

5 • DI PRENOTARE la spesa complessiva di € 3.660.000,00 (di cui imponibile € 3.000.000,00 + I.V.A. di legge = 
€ 660.000,00) sul capitolo n. 65 di bilancio, denominato "Pulizia locali, caselli e sede" degli esercizi finanziari di bilancio, 
nel modo che segue (IVA compresa): 2018 per € 152.500,00; 2019 per € 1.830.000,00; 2020 per € 1.677,500,00. 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.371 1 1 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane-it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet:www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostractesiciliane.it 


